



2025年9月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月11日

上場会社名 株式会社シイエム・シイ 上場取引所 東 名
コード番号 2185 URL <https://www.cmc.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐々 幸恭
問合せ先責任者 (役職名) 取締役ＣＦＯ (氏名) 杉原 修巳 TEL 052-322-3351
定時株主総会開催予定日 2025年12月19日 配当支払開始予定日 2025年12月22日
有価証券報告書提出予定日 2025年12月12日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有

（百万円未満切捨て）

1. 2025年9月期の連結業績（2024年10月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年9月期	18,256	△6.5	2,694	△9.4	3,205	0.7	2,149	3.4
2024年9月期	19,523	5.8	2,975	13.7	3,182	10.7	2,078	18.0

（注）包括利益 2025年9月期 2,418百万円（9.2％） 2024年9月期 2,213百万円（14.4％）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	％	％	％
2025年9月期	164.12	—	10.2	12.0	14.8
2024年9月期	156.72	—	10.5	12.4	15.2

（参考）持分法投資損益 2025年9月期 0百万円 2024年9月期 5百万円

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2025年9月期	27,137	21,919	79.5	1,667.76
2024年9月期	26,408	20,928	78.1	1,554.78

（参考）自己資本 2025年9月期 21,586百万円 2024年9月期 20,629百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年9月期	2,309	367	△1,568	13,062
2024年9月期	2,099	△3,114	△649	11,830

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	％	％
2024年9月期	—	0.00	—	44.00	44.00	583	28.1	2.9
2025年9月期	—	24.00	—	28.00	52.00	675	31.7	3.2
2026年9月期（予想）	—	27.00	—	28.00	55.00		32.4	

3. 2026年9月期の連結業績予想（2025年10月1日～2026年9月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	10,000	11.9	1,400	19.9	1,500	1.2	1,000	2.0	77.26
通期	20,000	9.6	3,000	11.3	3,300	2.9	2,200	2.3	169.97

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2025年9月期	14,364,000株	2024年9月期	14,364,000株
2025年9月期	1,420,462株	2024年9月期	1,095,533株
2025年9月期	13,097,989株	2024年9月期	13,265,462株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年9月期の個別業績（2024年10月1日～2025年9月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期	8,597	△19.1	1,384	△24.3	3,278	19.3	2,702	32.5
2024年9月期	10,630	6.3	1,829	20.4	2,747	8.4	2,040	12.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期	206.33	—
2024年9月期	153.79	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年9月期	23,556	20,511	87.1	1,584.69
2024年9月期	22,274	19,194	86.2	1,446.60

(参考) 自己資本 2025年9月期 20,511百万円 2024年9月期 19,194百万円

2. 2026年9月期の個別業績予想（2025年10月1日～2026年9月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	5,000	37.1	1,400	△30.7	1,100	△38.0	84.98
通期	10,000	16.3	2,400	△26.8	1,900	△29.7	146.79

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	4
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(会計方針の変更に関する注記)	13
(セグメント情報等の注記)	13
(1株当たり情報の注記)	13
(重要な後発事象の注記)	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当社グループは、情報を必要とする人へ“必要な時に、必要とする情報を、最適な方法で”届け、関わる皆様の心動かす価値を提供するために、お客さま企業に寄り添うことで製品・業務を深く理解し、情報を必要とする人のニーズに合わせて情報を体系化することで、社会全体の情報価値向上サイクルの実現をめざしております。

① 全般的概況

お客さま企業では、生成A I やデジタル技術の急速な普及を背景に、デジタル変革(D X)の取組みが加速しています。

当連結会計年度においては、Knowledge事業では、お客さま企業に寄り添い、製品・業務情報といったデータの利活用を支援する活動が拡大し、前期比7.1%の増収となりました。一方、Manuals事業では、製品モデルサイクルおよび販売計画の変更・中止などが影響し、前期比22.9%の減収となり、その結果、売上高、営業利益は前期比で減収減益となりました。

なお、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益は、前期に計上の一時的な費用がないことに加え、為替差益や資本業務提携の見直しによる投資有価証券の売却益などで、前期比でわずかに増益となりました。

a. 事業分類別の状況

科目	前連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)		当連結会計年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)		前期比	
	金額 (百万円)	売上高 構成比率 又は 利益率	金額 (百万円)	売上高 構成比率 又は 利益率	金額 (百万円)	増減率
売上高	19,523	100.0%	18,256	100.0%	△1,267	△6.5%
Manuals	8,438	43.2%	6,505	35.6%	△1,933	△22.9%
Knowledge	10,257	52.5%	10,987	60.2%	+730	7.1%
その他	827	4.2%	763	4.2%	△64	△7.8%
(ご参考)						
国内市場 向け	9,173	47.0%	10,520	57.6%	+1,347	14.7%
海外市場 向け	10,350	53.0%	7,735	42.4%	△2,614	△25.3%
営業利益	2,975	15.2%	2,694	14.8%	△280	△9.4%
経常利益	3,182	16.3%	3,205	17.6%	+23	0.7%
親会社株主に帰属 する当期純利益	2,078	10.7%	2,149	11.8%	+70	3.4%

(注) 1 府中自動車(連結子会社)は、当期より、年間を通じ、連結業績へ取り込んでおります。

2 当連結会計年度より、売上高における事業分類 (Manuals、Knowledge、その他) ごとの業績をより適正に評価管理することを目的として、事業分類の集計単位見直しを行いました。この変更により、従来の集計方法と比較して、前連結会計年度のManualsが667百万円減少、Knowledgeが308百万円増加、その他が359百万円増加しております。なお、前連結会計年度の事業分類については、変更後の集計方法により算出した数値に組み替えて記載しております。

b. 業績予想との比較

2025年5月に公表しました2025年9月期通期の連結業績予想に基づいて、業績予想比を記載しております。

勘定科目	金額	業績予想比	
売上高	18,256百万円	256百万円増	1.4%増
営業利益	2,694百万円	294百万円増	12.3%増

当社グループは、事業分類として以下の3つに分類しております。

事業分類	事業内容
Manuals	お客さま企業の商材・市場・会社を深く理解し、利活用の目的（例えばリアルからデジタルコンテンツへの転用など）に合わせて情報を体系化するサービスを提供。
Knowledge	情報を必要とする人のシーンに応じて、最適な先端技術を活用し、ユーザーエクスペリエンス（顧客体験価値）の最大化を図るサービスを提供。
その他	情報活用の基盤となるソフトウェアのライセンス販売など。
（ご参考）	
国内市場向け	国内市場向けの商材・サービス。
海外市場向け	海外市場向けの商材・サービス。

② 成長戦略の進捗状況

当社グループの経営を取り巻く環境は、2030年に向けて、労働力人口の減少、生成AIなどデジタル技術の急速な進化と普及、世界的な社会課題の変化などが予想されております。こうした環境変化のなかで、中期経営計画では、「2030年を見据え、人とデータの共生を支える情報活用の基盤を拓げる」を基本方針としております。

商材戦略では、お客さま企業の「製品・業務情報」に基づく情報活用の基盤構築を進めました。次の段階として、生成AI活用で、情報体験価値を高めることに注力しております。引き続き、当社の子会社である自動車整備会社での現場検証など、お客さま企業に寄り添い、時代の変化を先取りした商材開発、事業展開を加速してまいります。

市場戦略では、アジアと欧州拠点の再編を通じて、「情報活用の基盤拡大」を実現するグローバル体制作りを進めました。今後も、お客さま企業の新事業展開に寄り添い、2030年を見据えた成長市場への展開を加速してまいります。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産の部)

当連結会計年度末の資産合計は、前年同期より729百万円増加し、27,137百万円（前年同期比2.8%増）となりました。これは主として、受取手形及び売掛金の減少432百万円、流動資産のその他の減少172百万円、建設仮勘定の減少240百万円があったものの、現金及び預金の増加802百万円、建物及び構築物（純額）の増加740百万円によるものであります。

(負債の部)

当連結会計年度末の負債合計は、前年同期より261百万円減少し、5,218百万円（前年同期比4.8%減）となりました。これは主として、支払手形及び買掛金の減少207百万円、未払法人税等の減少85百万円によるものであります。

(純資産の部)

当連結会計年度末の純資産合計は、前年同期より991百万円増加し、21,919百万円（前年同期比4.7%増）となりました。これは主として、自己株式の増加520百万円（純資産は減少）があったものの、利益剰余金の増加1,252百万円、その他有価証券評価差額金の増加198百万円によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1,231百万円増加し、当連結会計年度末には13,062百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,309百万円の収入（前年同期は2,099百万円の収入）となりました。これは主として、法人税等の支払額1,074百万円があったものの、税金等調整前当期純利益3,211百万円の収入によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、367百万円の収入（前年同期は3,114百万円の支出）となりました。これは主として、有形固定資産の取得による支出528百万円、定期預金の預入による支出781百万円があったものの、定期預金の払戻による収入1,213百万円、投資有価証券の売却による収入446百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,568百万円の支出（前年同期は649百万円の支出）となりました。これは主として、自己株式の取得による支出538百万円、配当金の支払額897百万円によるものであります。

(4) 今後の見通し

現時点における2026年9月期の当社グループの業績の見通しにつきましては、以下を予想しております。

勘定科目	(参考) 2025年9月期 実績	2026年9月期 予想	対実績比	
売上高	18,256百万円	20,000百万円	1,743百万円増	9.6%増
営業利益	2,694百万円	3,000百万円	305百万円増	11.3%増
経常利益	3,205百万円	3,300百万円	94百万円増	2.9%増
親会社株主に帰属する当期純利益	2,149百万円	2,200百万円	50百万円増	2.3%増

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当連結会計年度 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,320,594	13,123,533
受取手形及び売掛金	3,585,339	3,152,376
電子記録債権	178,864	118,327
棚卸資産	862,452	1,067,066
その他	663,181	490,643
貸倒引当金	△221	△282
流動資産合計	17,610,210	17,951,665
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,806,017	2,546,898
機械装置及び運搬具（純額）	86,207	95,706
工具、器具及び備品（純額）	90,301	187,654
土地	3,251,178	3,251,026
建設仮勘定	249,000	8,690
その他（純額）	19,739	25,036
有形固定資産合計	5,502,444	6,115,011
無形固定資産		
のれん	86,462	48,034
ソフトウェア	350,305	341,905
その他	85,967	67,855
無形固定資産合計	522,735	457,796
投資その他の資産		
投資有価証券	1,366,951	1,277,461
保険積立金	529,493	519,397
繰延税金資産	649,172	600,273
その他	227,587	216,375
投資その他の資産合計	2,773,204	2,613,507
固定資産合計	8,798,384	9,186,315
資産合計	26,408,594	27,137,981

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当連結会計年度 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,035,501	828,491
短期借入金	34,620	15,000
未払金	199,372	199,516
未払費用	261,374	250,428
未払法人税等	584,640	499,333
契約負債	121,284	132,538
賞与引当金	579,961	499,792
役員賞与引当金	86,220	76,000
その他	649,386	829,126
流動負債合計	3,552,361	3,330,226
固定負債		
長期借入金	263,731	205,795
役員退職慰労引当金	17,410	22,055
退職給付に係る負債	1,318,157	1,257,336
その他	328,532	403,089
固定負債合計	1,927,830	1,888,276
負債合計	5,480,192	5,218,502
純資産の部		
株主資本		
資本金	657,610	657,610
資本剰余金	674,101	679,306
利益剰余金	19,923,149	21,175,489
自己株式	△1,259,085	△1,779,637
株主資本合計	19,995,775	20,732,768
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	335,640	533,909
為替換算調整勘定	348,984	307,573
退職給付に係る調整累計額	△50,892	12,527
その他の包括利益累計額合計	633,732	854,010
非支配株主持分	298,894	332,699
純資産合計	20,928,402	21,919,478
負債純資産合計	26,408,594	27,137,981

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)	当連結会計年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)
売上高	19,523,921	18,256,391
売上原価	12,248,651	11,351,713
売上総利益	7,275,270	6,904,678
販売費及び一般管理費	4,299,820	4,209,809
営業利益	2,975,450	2,694,869
営業外収益		
受取利息	46,374	99,204
受取配当金	138,218	72,266
作業くず売却益	11,216	10,451
為替差益	—	113,499
保険解約返戻金	222,794	51,034
投資有価証券売却益	—	144,840
その他	60,048	38,768
営業外収益合計	478,651	530,064
営業外費用		
支払利息	2,780	2,852
固定資産除却損	8,638	10,506
固定資産売却損	—	187
支払補償費	140,512	—
為替差損	101,936	—
自己株式取得費用	—	3,638
その他	17,691	2,168
営業外費用合計	271,559	19,353
経常利益	3,182,542	3,205,580
特別利益		
固定資産売却益	3,082	5,547
その他	71	—
特別利益合計	3,153	5,547
特別損失		
固定資産除却損	82,694	—
投資有価証券評価損	14,644	—
その他	2,660	—
特別損失合計	99,998	—
税金等調整前当期純利益	3,085,696	3,211,128
法人税、住民税及び事業税	978,182	1,010,732
法人税等調整額	4,320	2,212
法人税等合計	982,502	1,012,945
当期純利益	2,103,193	2,198,183
非支配株主に帰属する当期純利益	24,238	48,508
親会社株主に帰属する当期純利益	2,078,955	2,149,675

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)	当連結会計年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)
当期純利益	2,103,193	2,198,183
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,715	198,999
為替換算調整勘定	95,021	△42,209
退職給付に係る調整額	22,436	63,419
その他の包括利益合計	110,741	220,210
包括利益	2,213,935	2,418,393
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,179,405	2,369,952
非支配株主に係る包括利益	34,529	48,440

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	657,610	673,591	18,348,015	△1,270,575	18,408,641
当期変動額					
剰余金の配当			△503,821		△503,821
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,078,955		2,078,955
自己株式の処分		510		11,490	12,000
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	510	1,575,133	11,490	1,587,133
当期末残高	657,610	674,101	19,923,149	△1,259,085	19,995,775

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	343,138	263,472	△73,328	533,282	280,593	19,222,517
当期変動額						
剰余金の配当						△503,821
親会社株主に帰属する 当期純利益						2,078,955
自己株式の処分						12,000
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△7,498	85,512	22,436	100,450	18,300	118,751
当期変動額合計	△7,498	85,512	22,436	100,450	18,300	1,705,885
当期末残高	335,640	348,984	△50,892	633,732	298,894	20,928,402

当連結会計年度(自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	657,610	674,101	19,923,149	△1,259,085	19,995,775
当期変動額					
剰余金の配当			△897,335		△897,335
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,149,675		2,149,675
自己株式の取得				△538,057	△538,057
自己株式の処分		5,205		17,505	22,710
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	5,205	1,252,339	△520,552	736,992
当期末残高	657,610	679,306	21,175,489	△1,779,637	20,732,768

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	335,640	348,984	△50,892	633,732	298,894	20,928,402
当期変動額						
剰余金の配当						△897,335
親会社株主に帰属する 当期純利益						2,149,675
自己株式の取得						△538,057
自己株式の処分						22,710
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	198,269	△41,411	63,419	220,277	33,805	254,083
当期変動額合計	198,269	△41,411	63,419	220,277	33,805	991,075
当期末残高	533,909	307,573	12,527	854,010	332,699	21,919,478

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)	当連結会計年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	3,085,696	3,211,128
減価償却費	302,789	338,522
のれん償却額	28,820	38,427
賞与引当金の増減額(△は減少)	28,127	△80,119
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△17,990	2,599
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	17,655	△10,220
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	3,235	4,645
受取利息及び受取配当金	△184,592	△171,471
支払利息	2,830	2,852
為替差損益(△は益)	67,261	△193,479
固定資産除却損	11,738	10,506
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△144,840
固定資産売却損益(△は益)	△3,082	△5,359
投資有価証券評価損益(△は益)	14,644	—
売上債権の増減額(△は増加)	△543,856	480,793
未収入金の増減額(△は増加)	△145,130	167,358
棚卸資産の増減額(△は増加)	245,660	△221,656
仕入債務の増減額(△は減少)	△102,623	△196,158
契約負債の増減額(△は減少)	△172,892	18,448
その他	152,681	△151,378
小計	2,790,975	3,100,598
利息及び配当金の受取額	67,669	286,350
利息の支払額	△2,913	△2,857
法人税等の支払額	△756,459	△1,074,686
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,099,272	2,309,404
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△428,191	△781,614
定期預金の払戻による収入	—	1,213,960
有価証券の取得による支出	△1,181,580	—
有価証券の償還による収入	—	142,730
有価証券の売却による収入	1,060,285	—
有形固定資産の取得による支出	△2,073,528	△528,917
有形固定資産の売却による収入	4,099	8,557
無形固定資産の取得による支出	△234,901	△83,424
投資有価証券の取得による支出	△176,056	△53,093
投資有価証券の売却による収入	—	446,040
その他	△85,077	2,891
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,114,949	367,128
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△48,185	△19,890
長期借入金の返済による支出	△55,898	△67,092
配当金の支払額	△497,351	△897,283
自己株式の取得による支出	—	△538,057
その他	△47,864	△46,159
財務活動によるキャッシュ・フロー	△649,299	△1,568,481
現金及び現金同等物に係る換算差額	19,131	123,064
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,645,845	1,231,115
現金及び現金同等物の期首残高	13,476,771	11,830,926
現金及び現金同等物の期末残高	11,830,926	13,062,042

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、Manuals&Knowledge事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報の注記)

	前連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)	当連結会計年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)
1株当たり純資産額	1,554円78銭	1,667円76銭
1株当たり当期純利益	156円72銭	164円12銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)	当連結会計年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	2,078,955	2,149,675
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	2,078,955	2,149,675
普通株式の期中平均株式数(株)	13,265,462	13,097,989

(重要な後発事象の注記)

自己株式の取得

当社は、2025年11月11日開催の取締役会において、以下のとおり、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議しました。

1 自己株式の取得を行う理由

株主還元の充実および資本効率の向上を図るとともに、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行するためです。

2 取得に係る事項の内容

(1) 取得対象株式の種類

当社普通株式

(2) 取得し得る株式の総数

300,000株(上限)

(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合2.32%)

(3) 株式の取得価額の総額

600,000,000円(上限)

(4) 取得期間

2025年11月12日～2026年9月30日